Si nec amatis eos, quos vos modo forte videtis,
De nondum visis mihi nunquam spem facietis;
Horum quisquis enim præsentes temnit amores,
Qualiter illorum poterit relevare dolores?
Pacis amatoris non est possessio parva;
Sidera namque tenet, pontumque beatus et arva
Postquam de Saulo Dominus sibi fecit amicum,
Sic nemo nostrum fratrem ducens inimicum,
Vera sit in nobis et non concordia falsa,
Si tuta vultis transire per æquora salsa,
Magna Dei virtus nostros ut terreat hostes,
Pax sua possideat nostros cum limite postes.
Interea vulgus pelagi terrore solutum
Murmurat, et patrias exoptat turpiter oras,
Inque duces stultas tentans agitare querelas
Hostibus omissis pariter remeare minantur.
Hilis permotus ait Lucensis talia Fralmus:
Gaudet quisque Deum cui sunt eam prosperitate
Omnia, lætatur cui congrua quæque parantur;
Congrua namque reor socios et multiplicare,
Subsidioque viros proprii reperire laboris,
Qui socios augere potest, bene percuit hostes
Quos satis egregios nobis divina paravit
Gratia, nec nostrum teneat turbatio quemquam.
Cum bello quisquam nec adhuc superaverit ho-

[stem]

Ex quo cœpimus hoc, neque sit superatus ab hoste,
Ut quid tanta tenet vestras turbatio mentes?
Pœnit ignavos cœpti fortassis honoris,
Cum vox istorum præclaras polluit aures;
Hosque piget venisse quidem, qui rura solebant
Vertere, qui curvis incumbere semper aratris,
Cuiusque consumunt vertendo tempora giebas;
Et modo cum nequeant sua semina tradere sulcis,
Aut conculcato pedibus procumbere musto,
Nocte, dieque moras istas, casusque querantur,
Inque domos remeare suas fortasse minantur.
Ili viles homines, quorum miserabilis actas
Præsenti populo nullam gerit utilitatem,
Semper agant, semperque gemant, agitentque que-

[relas.]

Quos mores retinere suos infamia non est.
Ilos bonitas, clarumque decus sejungat ab illis,
Et maneat nostro concordia semper in actu,

EXPLICIT LIBER PRIMUS. INCIPIT SECUNDUS.

Jamque graves populis pelagum sulcare parabant
Classes, tot rediit de navi castra subintrans,
Albertus, cui rector erat venisse Pirenem
Illes, amque ratem pariter præfatus, equosque
Vi eitis oppressos, vini potasse liquorem,
Eanimusque simul ponti maduisse sub unda,
Non prius ad Baleam pervenit prora minorem.
Retulit et Mauros ad se venisse rogantes
Et qua sint patria, quas et gradiantur ad oras.
Bozeam petimus, Januensis navita dixit.
Præcipue vestrum quoniam retinemus amorem.
Hanc formidantes istud contingere littus
Cura fuit, factos pro vobis fugimus hostes.

PATROL. CL.XIII.

A Sitque carens odio, qui vult servire Tonanti
Si decies prohibetur iter, decies repetatur,
Et via tentetur crebro dum perficiatur.
Ut temnit semper teneat reverentia nostras
Curas, quod gerimus quia totus conspicit orbis,
Si cito non aderit, quod gestit nostra voluntas,
Tactus ob hanc causam maneat formidine ne:ō,
Quod prohibet mensis, reddunt tibi namque ka-

[lendæ,

Cum Deus oratur; quod ab ipso forte vetatur
Tempore non modico cito præstat luce sub una.
His populus dictis avidas ut præbuit aures,
Gaudia succedunt, turbatio, cura recedunt.
Moxque sequente die Domini Raymundus ibidem
Berengarius adveniens, paucique suorum
B Jungit amicitiam, Pisani fœdere gaudent,
Et socium factum præstanti munere donant.
Cumque moras faciunt, morbosa peste fluente,
Multi de populo fatis superantur iniquis.
Ilicque Caim moriens mœstos cum præsule cives
Dimisit, patrias non totus iturus ad oras.
Dumque premunt lacrymas, Pesulani montis alum-

[nu:z]

Cum sociis centum Guilelmus castra subinrat,
Armigeris ratibus vectis, turbaque pedestri,
Quos quasi viginti duxere per æquora naves.
Ast Aimericus generosa stirpe creatus,
Quem Narbona colit dominum, patremque ducemq;:
Viginti vitreas fertur duxisse per undas
Naves, et celeri venisse per æquora cursu.
C Hos quoque Raymundus, cui Baltius exstat orig^a.
Cui solitos Areolas impendere certat honores,
Atque secus Rhodanum castris repertur, et arvis
Dives, consequitur laudato milite plena
Ducens septenas undosa per æquora puppes;
Raymundus sacrissa potens, et strenuus actu
Militiae titulis, et qui fulgens Arelate,
Cum propriis totidem vitreas venere per undas.
Tales Rusilium proceres lateque Biterræ,
Et cum Nemausis provincia tota sequuntur.
Quanta per Antonias transibant agmina terras,
Cum Romam venturus erat terrendo senatum
Cæsar, qui domitos Gallos juga ferre coegit:
Tanta Girundenses venisse feruntur in agros.

D Nam nec habere valent nostras in prælia vires
Offendunt quoscunque quicunt sine crimine nostro,
Pervia Sarnigenis sunt æquora cuncta dolosis,
Turbanturque suo maris omnia regna furore.
Vidimus hos sulcare fretum, nos utque putamus
Qualibet in vestra ligunt tentoria ripa,
Cædere sive volunt nos, aut bona tollere nostra,
Auxilium nobis celeres præbete, rogamus.
Scimus eos venisse quidem, multumque timimus.
Mox aiunt: Vos fertis equos qui forte fremelant.
Rustica turba refert; facit hoc irata frequenter
More suo fremitus agitans, facetasque tumultus.
Hosticus inde globus sevens velociter alnos

17.

Inrat, et intentis nos perturbare sagittis
 Cogitat, et toto mentitos increpat ore.
 Nostra manus confusa satis non segnius arma
 Suspsit, et in steriles accenditur ira furores,
 Namque citus veniens ventus dum vela tetendit,
 Majoris Baleæ tribuit contingere littus;
 Egressique virum quemdam per rura vagantem
 Vidimus, et quantum locus ille remotus ab urbe
 Sit, percunctamur: viginti millia dixit.
 Hausimus et laticem, laticis data copia nobis
 Et fuit, inque ratem vasisque, virisque receptis,
 Aequora crispavit Zephyrus, Zephyroque faventes
 Fleximus adversum Sardoas carbasa ripas.
 Sulcantes igitur pelagus venientia vela
 Aspicimus; dubitare prius, sed in arma videres
 Veloci cursu juvenum properare catervam.
 Quoque modo properant quos terret aquaticus auster,
 Ob pluvias operire domos, male tecta supellex
 Imbris ne pereat pro mole cadentis in ædes,
 Sic gladios, clypeosque suos sibi tollere quisque
 Certat, et intente sinuatos præparat arcus.
 Taliter adveniunt pelagus sulcando canine,
 Qualiter incedunt juncti delphines in undis,
 Quando natant aliquos non dando per æqua saltus.
 Noscimus, accipiunt nostras referuntque salutes.
 Gaudia præcipiti posita suscepimus ira.
 Qui postquam didicere viam quam fecimus ipsi,
 Quidve laboris onus passi fueramus ubique,
 Sardiniae demum sese docuere relictos.
 Prævaluit Boreas Zephyro bis quinque diebus,
 Per mare nos vexit, ventoque cucurrimus illo.
 Nemo tamen didicit qua tunc foret insula parte,
 Quæ loco pelagi steterit Majorica post nos.
 Interæ ventus Libycis progressus ab oris,
 Vela tenens possedit aquas salientibus undis,
 Atque Pyreneum nos ille reduxit ad amnem.
 Talia dicentem populus circumstat, et omnes
 Si valeant, querunt, vel si patiantur amici
 Incolumes. Postquam vir dictus retulit, omnes
 Murmure cum lælo redeunt in castra catervæ.
 Cumque dies geminus bis sex geminaverat hora,
 Advenere decem Pesulano monte carinæ,
 Quæ Pisis fuerant Augusti tempore missæ,
 Ad quoscunque tenet latos Provincia fines.
 His inerat clarus cum consule Guido Dodone,
 Ordine Levita trivii ratione peritus,
 Illius ut patriæ traherent ad prælia gentem.
 Aethera carpebat solito molimine Phœbus,
 Et splendor solis nondum tenuaverat umbras.
 Cum data signa sonant jussos motura recessus.
 Jusserat antistes ponto dare verbera classem,
 Et transire rates properatis cursibus illuc,
 Barchinon excelsis ubi fulget in aera muris.
 Jussa probant omnes, nec inertis scandere passu
 Naves incipiunt, quos non sua vota retardant.
 Sed velut examen per apertas advolat auras,
 Quando cupit patriam mutare, locumque domumque;
 Sic Pisana manus rapidis aquilonibus usa,
 Remige quam celeri dictam properabat ad urbem.

A Solis ab occasu modicum porrectus ad æquor,
 Desessas solito qui frangit, et accipit undas,
 Mons Judæus, ibi plana divisus ab urbe,
 Non euris puppes calidisve luetur ab austris,
 Hujus ab Hispana facie ratis appulit omnis.
 Ut terras subeunt Latiae, reliquæque carinæ,
 Littus ad usque tuas agmen navale tenebat
 Lubricaris aquas. Ripæ cecidisse feruntur,
 Tanta premebat eas magna violentia classis.
 Hic ubi mutavit lites concordia pace,
 Adveniunt sancti celeberrima festa Mathæi.
 Tota nocte sonant tunc tintinnabula cuncta,
 Vota vovent omnes, precibus votisque Tonantem
 Sollicitant, cujusque colunt solemnia sanctum,
 Candelas tunc quique suas in cuspide ponunt.
 B Aut ubi lux clare populo videatur ab omni,
 Tertia lux aderat, cum planum possidet æquor
 Ventus, quem boream nequeas eurumque notare
 His medius fuerat, tundunt sua pectora nautæ,
 Totque dies vacuos cum noctibus ire queruntur.
 Ergo die medio sublimis in æthere Titan
 De medio cursu terras spectabat et undas
 Cum Catalanensi de littore classis abibat.
 Quos fremitus præbere solent stridentibus alis
 Threiciæ volucres resonantes cantibus altis,
 Agmine cum facto repetunt alias regiones,
 Non alios Pisana manus clamore sequente
 Exagitando suos, et candida vela parando,
 Solvendoque rates, summis cum vocibus edit.
 C Quattuor insignes tunc præcessere carinæ.
 Signiferi Francardus erant, rectorque Pyrenæ.
 Ordine consequitur renovato cætera classis.
 Lux abit, nox atra subit, qua denique lapsa
 Vel media, vel plus media, contraria retro
 Flamina vela dabant, qua causa prævius heros
 Ad Tramaricis sua flexit carbasa littus.
 Inde Terogonam petit, ac deserta Salodi.
 Hic Zephyrus perfringit aquas, et fluctuat auster.
 Pervia sed Zephyro plus sunt sinuaria saxa
 Partibus unda tribus, circumdat pontica rupem,
 Arbustis tegitur brevibus quæ spectat ad curum
 Planities altæ rupis de parte levata.
 Regis in hac Caroli dicuntur castra fuisse,
 Dum duro quondam certamine stravit Iberos.
 D Hic hyemes Franci tolerasse feruntur, et testus,
 Quando præstanti ceperunt robore terram.
 Post lapsæ noctis spatium, lucisque sequentis
 Tempore consumpto, qui primus adhæsit in illis
 Conscia signa dedit, vigilis quos gesserat ignes,
 Ne foret incertus locus hic, dubiusve carinis.
 Hic postquam cunctis fuerat lux redditæ terris,
 Et latices hausere, viri condescendere pontum
 Incipiunt, vitreas velis remisque procellas
 Mota secat classis, jam terra relicta videri
 Non clare poterat, cum montibus abdita celsis
 Cum et labente die subiere crepuscula noctis
 A recto cursu non recta retrorserat aura
 Vela. Laborantes turbantur in æquore nautæ,
 Et se exclamant invitox ire Dianaum.

Interea noctis tenebris aurora remotis
 Clara resulgebat, cum turbida nubila venti
 Ducere cooperunt ab ea qua labitur ora
 Publica lux mundi; mox slectere vela Salodon
 Plangentes satagunt, tantus vehit impetus ipsos
 Huc simul ac venere rates jam nocte propinquaque
 Prosiluere viri latices haurire recentes.
 Ecce Moabitæ, pedibus vectantur equinis,
 Ut solet a nerve dimissa venire sagitta,
 Quando suum Parthus sinuat violentius arcum.
 Qui captos pariter capientes fluminis undas
 Ad proprios longo duxerunt calle penates,
 Sed timor Alphææ gentis de nexibus ipsos
 Eripuit, rigidos qui concutiebat Iberos.
 Ergo per eventum, quoniam male contigit illis,
 Jussio fit reliquis ne progrediantur inermes.
 Dumque moram faciunt, vacuisque vagantur in agris
 Agmina, murmur erat. Licenses denique turbæ
 Dum pelagus tolerare minus, fluctusque valerent,
 Et nimium vellent sociis famulantibus uti,
 Unaquaque die populum replere querela.
 Ugo Pisanus venerabilis archisacerdos
 Cum dextra pariter tunc ardua protulit ora,
 Qui tali populis sermone silentibus inquit :

Sola Dei bonitas, qui cuncta gubernat habetque,
 Pisanos cives tantos animavit ad actus,
 Expertique suos nullos ad bella vocabant.
 Nullus ad ista fuit toleranda venire coactus
 Sponte petebatis nobis, gratisque dabamus
 Quæsitas nobis non vilia munera naves.
 Et ratibus vecti socii veniendo fuistis.
 Dicite, Licenses, si quis vos forte coegit
 Quippe nec inviti voluistis ad ista venire,
 Unde nec invitox quisquam retinere valebit.
 Pisanos solos discedere nempe vetamus,
 Non aliis prohibentur equi, non victus et arma.
 Accipiunt ea quando volunt, sanique recedant,
 Securosque petant ductores, hique dabuntur
 Cum quibus Italicos poterunt pertingere fines.
 Et memoratus herus post talia dicta resedit.
 Taliter incœpit Guido supra memoratus :
 Cum Deus in cunctis præponi debeat actis,
 Nec pietas, nec amor pietatis habetur in ullo,
 Qui pro mundano tantum contendit honore.
 Ceteret honor mundi, ceteret sapientia, quænam
 In mundi rebus Domini simulavit amorem,
 Prælulit atque dedit perituros semper honores;
 Unde Dei nostras cernendo potentia mentes
 Contra quem vastum toto fuit agmine murmur,
 Hunc dignum vobis largitur temporis usum.
 Hebrais populis murmur fuit instar ad hujus,
 Quando repletas memorabant carnibus ollas,
 Et condita simul, dilecta que grataque multum.
 Fercula Niliacis quibus utebantur in oris.
 Nam euperent sævi potius juga ferre tyranni,
 Servilique magis sub conditione manere,
 Quam prohibere gulæ vitium dapibusque carere.
 Ille vetus populus residet sub pectore vestro;

A Illius et mores, animosque viasque tenetis.
 Vulnere de tanto qui gestit habere salutem
 Penitent voluisse malum properanter iniquum.
 Desipuit, quicunque fuit, ecciditque retrorsum;
 Magnum nempe scelus nostro commisit in ævo.
 Quod teneamus eum quisquam fortasse queretur,
 Preter Pisanos quicunque recedere querit
 Quando tibebit eat, sua tollere non prohibetur.
 Nulla recedenti sane violentia siet;
 Ad patrios igitur cum venerit ille perates,
 Et medius turbæ claros narraverit actus,
 Hoc de se vero poterit sermone referre,
 Quod nunquam vidit quos tantum fugerit hostes.
 Nos mare, nos ventos, pondusque feremus aquarum,
 In Domini factis nec habebimus inferiores.

B Militie socios, quos Gallia tela sequerat,
 Jamque lavente Deo venient multo meliores
 Una nobiscum bellū superare labores.
 Tunc Gulielmus ait dominus montis Pesulanus :
 Illos discedentes nunquam doleatis abire.
 Pro quoque viro qui nunc fortasse recedit
 Quattuor ob pugnam dabimus non deteriores,
 Qui pro sex horum poterunt tolerare labores.
 Surgens Henricus post hæc Guinithone creatus
 Ilortatur cives bellum firmare, priusquam
 Una cum patribus sese jurare fatetur.
 Dicta fides sequitur, jurant æqualiter omnes.
 Jam secus occasum Phœbi clarissima lampas
 Candentes vitreo tangebat in æquore flamas.

C Nox ea consiliis est; postquam tota peracta,
 Et Phœbo radiante dies jam clara resulget,
 Ecce recedentes equitum peditumque phalanges
 Dimissis ratibus proprias certantur ad ædes.
 Italicas redeunt, dimittentesque Salodon,
 Immeritis referunt convicia plurima nautis.
 Præterea factos habiles ad carbasa cantus,
 Et quoque solet sociis in puppe referre.
 Navita sermones, deridet rustica turba.
 Interea quod hiems variaret saepius auras,
 Illeque per paucis ratibus tutamina portus
 Præstat, et ignota non est fiducia genti,
 Barchinon heu petitur, classeisque reducere cunctam
 Constituunt hiemare simili, meditantur ibidem.
 Festa dies aderat Domini de nomine sumpta,

D Præbelatque leves flatus levissimus auras,
 Qua Latia puppes usæ cuna remige ventis
 Urbem navigio celeri tenuere Pisana.

Post ubi Pisanis fuerat jam copia terræ,
 Exonerare rates properant, pars maxima classis
 Sistitur in terris, trahitur quoque luce sub illa.
 Nox quascunque sequens liquidis invenit in undis,
 Intoleranda feri ponit facit ira solutas,
 Nec potuit requies prius æquoris esse procellis
 Quam sexagenas vis fregit peitora naves.
 Hinc turmæ flebant, præsum patresque dolebant,
 Et pro posse suo non fraxis subveniebant
 Navibus, in siecam donec traherentur arenam.
 Non alio ipso vidui gemuere Sabini,
 Cum sibi dilectas detraxit Romæ pueras.

Inter tristitias autem quas forte cerebat
 Alphaeus populus, improvisosque dolores,
 Non oblitus erat quidquam de rebus agendis,
 Nec potuit claræ uentis postponere sensus.
 Ligna legi jussit quæ congrua navibus essent,
 Ac tabulæ quas dira maris projecerat unda.
 Ingenium docti populi mox tecta ratesque
 Nocte dieque parat, completere videlicet illas
 Omnimodis satagit, quas fregerat æquoris ira,
 Atque modis paribus turres tormenta per omnem
 Constituant campum Baleam factura ruinam,
 Terque decem Pisæ statuuntur adire biremes
 Per quas incœpto reparentur robora bello,
 Nisibus ut totis classemclarosque replerent
 Militiae numeros notæ per secula Pisæ.
 Tunc quod chara nimis fuerant alimenta Pyronæ
 Se divisorunt per plures agmina terras.
 Pars campum retinet, pars altera venit ad illos
 Quos habuisse datur supra Provincia fines;
 Mons Pesulane, tuas claras pervenit ad arcæ
 Gerardus validus, dominusque comesque Livanti.
 Hic quoque bellorum Gualandidus splendidus actu
 Filius Ugonis Petrus, et Rolandia proles
 Barviique vigor, nec non Vivianus et abbas
 Dogmata militiae monstrant incognita Gothis.
 Multi Nemausas, plures veniunt Arelaten,
 Inueniuntque piam, gratamque per omnia gentem,
 Pisana acies magno quæ sovit amore.
 Illic Holebrandus populos transire volebat
 Dum scapha Rhodanum, sed equo dum forte sederet,
 Oblectavit eum puerorum cernere ludos,
 Et cum quæsitione lapidem misisset in illos
 Calcar equum tetigit, qui dans in flumina saltum
 Lucensem juvenem rapidis submersit in undis.
 Non lacrymæ fusæque preces valuere cadenti.
 Mortuus hujus equus cum tractus ab amne fuisse,
 Pisani juvenes equitem traxere necatum.
 Qui socium postquam largis flevere querelis,
 Antistes cleris, populusque valens Arelatis
 Intumulare virum summo curavit honore.
 At vice qui comitis Pisana præsidet urbe
 Ugo militia cui præbent singula laudem,
 Agmine qui toto vitam servavit honestam
 Hastarum ludis, et cursibus usus equorum,
 Ac præponendo vincenti præmia cursus
 Pisanos equites tractabat, more Quiritis,
 Egregiumque virum Catalaunia tota frequentans,
 Sardinieque comes celso celebrabat honore.
 Consulis Henrici bonitas, necnon reliquorum
 Jurgia, sive scelus non impunita relinquens,
 Justitiae normam servavit in agmine toto;
 Quippe sibi gnari socii dum forte faverent,
 Omnibus æqua dabant placidi moderamina juris,
 Constituentque viros totum vigilare per agmen,
 Qui servare quicant nocturno tempore naves.
 Bisque decem servant Balearica regna carinæ,
 Paganam rabiem validis quæ viribus urgent,
 Et titubare feri faciunt sera corda tyranni,
 Si bene belligeras penissent nova sæcula Pisæ.